(Kassa város levéltárában 6 4 5 4 / 7 . sz. a. okiraton.) 
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II. 1 6 5 1 . 

Április szele, Szalma tüze, 
Fűzfa levele, Nagy urak kedve 
Leánjok szerelme, Nyúl háton jár. 

(Kassa város levéltárában 8 0 3 4 . / l á . sz. a. okiraton.) 

Az akadémia »Nyelveraléktár.« YIII. kötet. 1 0 2 . lapján aligha 
nem versek e prózában közzétett sorok : 

Egy Istent /ággy. / / iában Lnnepet tVlj. Atyádat, 
JN'evét ne említsed. Anyádat tiszteljed. 

Majd : 

Hét halálos bűnöket. 
Tudjuk távoztatni sat. 

A sorokban elöjövö alliteratio is a közlemény vers voltára m at 
Alább 

és 

Piros rózsát ha szednek 
Pünkösd idejében — 

Gyenge rózsa meghervad, 
Mikort hévség éri sat. 

Közli: I F J . K E M É N Y L A J O S . 

HUSZÁR GÁL ÉLETÉHEZ. 

(Ka ssa város jegyzökönyvéből.) 

I . 

1 5 6 0 . Feria quarta post Oculi (márcz. 20.) Gallus Husar hoc die, 
praesente senatu et tota communitate susceptus est in hungaricum conciona-
torem, ut sinceram Evangelii doctriuam sonet, in coque dominum Thomam 
pastorem ecclesiae agnoscat suum superintendentem, ab coque in omnibus 
negociis ecclesiasticis dependeat, illum audiat et observet. Qui promisit se 
cum senatui eam doctrinam,quam filius dei praecipuus noster magister in sinu 
patris attulit et mundo revelavit ac quam ipse hactenus docuisset. Amen fiat. 

1 5 6 0 . Feria tercia post Judica (ápr. 3.) plebauus et hungarorum 
ac sclavorum coucionator cum rectore scholae et Nathanaele quorun-
dam hungarorum concivium optatam ordinationem proponens hanc tulerunt 
responsionem, ut die dominico hungarica contio semper mane et postea 
gei-manica, ut solitum est, fiat bora 12., deinde catechismus germanice in 
maiori, hungarice autem in minori doceatur. Peractis vespertinis precibus 
germanica contio fiat in magno tempio. Feria secunda, si velit, mane 
hungarice potest docere in magno tempio Gallus Hungarus baptisetque 
infautes in veste alba, ut moris est. 

Collaborator. 
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1 5 6 2 . die s. Gregorii papae (márcz. 2.) senatus et tota commuui-
tas civitatis congregati accersito domino plebano Mathiaque Chabay ac 
Joanne Sacellano hungarorum admonuerunt eos, ut ecclesiastico vestita 
in ceremonüs nterentur, obtemperantesque domino pastori in rebus piis et 
ecclesiasticis, illas retinerent ceremonias, quae hacteuus in nostra ecclesia 
retentae sunt et prout in Zepin ( = Kis-Szeben) superioribus annis inter 
pastores ministrosque ecclesiae superiorum vicinarum civitatum de iis 
etiam Gallo Huzar consentiente conclusum et concordatum est, ne ex 
diversitate ceremoniarum aut albae vestis abiectione aliqua seditionis 
tumultus aut simultatuum in civitate oriretur occasio. Sed Mathias Chabay 
respondens, se nunquam fuisse aut esse, nec fore velie causam praedictorum 
malorum, sed si domini acceptare nollent suas conditiones, dixit se amplius 
concionari nolle et veniam ab hoc officio petere. 

II. 

Egregie domine benifactor mihi observandissime. Salutem et servi-
ciorum meorum commendationem. Non sine dolore his diebus intellexi, 
dominum parochum nostrum Cassoviensem Agriam missum esse ac con-
cionatorem ungarum virum egregie doctum Cassoviae in vincula coniectum 
fore, alterum ut autem, quod hoc ieiunio ab esu carnium se non obtem-
peraverit, alterum vero ob fidele verbi dei ministerium, quod in praedicando 
citra personarum delectum praestiterit, quod facinus maxime hoc 
tam sacro tempore commissum satis superque admirari non sufficio, quum 
pocius plures adhuc vocandi in ecclesiam dei essent operarii, quam . . . . 
auíFerendi ; quid enim christianis hominibus unquam deploracius in hoc 
infelici seculo obvenire poterit, vel quae maior reum omnium calamitas, 
quare aufferre fideles Evangelii Jesu Christi ministros, qui in nomine patris 
et filii et spiritus sancti ad ewangelisandum verbum dei adflictis con-
scienciis missi sunt. Hoc demum est gravissimum supplicium, de quo 
eciam dominus per prophetam Amos minatur, se missurum famem in terra, 
non panis, nec sitim aquae, sed audienda verbi domini, eo quod veritatem 
rejiciunt et mendaciis credunt. Sed Egregie Domine vobiscum mihi 
Christiane colluctandum erit, quandoquidem mihi cum domino et veteri 
amico sermo habetur ; quod enim maius est peccatum, carnibus hircorum 
et vitulorum his diebus vesci, vel carnem proximorum omnium genere 
impietatis usque ad mortem lacerare atque viscera eorum in viscera pene 
condi,quis (?) cogo (?) non videtur nisi his, qui veritatem non cognovit,omnem 
creaturam Dei iuxta Pauli se utentem esse bonam et minime rejiciendam, 
quae cum graciarum accione percipitur, eo quod sanctificatur per verbum 
Dei et oracionem, non enim esca et potus sunt regnum celorum, sed ju-
sticia, pax et gaudium in spiritu sancto ; primo ergo uti cuique liberum erit, 
non tamen cum offensione proximi, altero vero nedum Ethnici, sed tota 
evangelii scriptura, uti pro vicio damnacionis digno, ubique testatur 

1) Huszár Gál. 
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et judicatur. Sed . . . . vobis quod bonum, inalum aíFerimixs et quod iniquum 
est, boni cousulimus carnes vei ova prodere piaculum est, pauperes vero 
non solum deglubere et a sedibus in exilium adigi, nullum peccati genus 
dignoscitur, quin pocius pro justo et aequo nunc ducitur, est ne hoc sub-
venire oppresso, iudicare pupillo ac defendere viduam, quae cum liberis 
suis foras domum ejicitur, interim externo et peregrino occupante, sed 
audiamus mi domine verbum Domini dicentis : Cum extenderitis manus 
vestras, avertam oculos meos a vobis et cum multiplicaveritis, orationem 
non exaudiam, quia manus vestrae sanguine non animalium, sed proximo-
rum plenae sunt. Consideranti igitur mihi haec facinora ferendum est magno-
pere, nequid maior ulcio divina in nos miseros peccatores permissura sit, 
quo ad resipiscenciam de impietatibus nostris aegre proximis collatis revocet 
vel saltem ad dei cognicionem eiusque bonitatis compellat. Prolude egregie 
domine rogo et obsecro, sint vobis ob pietatem christianam illi optimi viri 
praecipuae curae, pro quibus et ecclesia deo ubique incessanter orat, imo 
Christus dominus noster primum orare praecipit, ut operarios suos in missa 
extrudat, at mundani homines, nam ita scriptura mundi amatores appellar, 
extrusos operarios nedum a missa prohibent, sed et dirís cruciatibus 
afficiunt, eo quo veritatem odio habent et fallaciis hominum adhaerent, id, 
quod certus sum E. D. vestrae ex animo adversari, ut pii homines ita 
persequautur, sed fidelis est Deus, qui suos non sinit ultra quam ferre 
possunt tentare, sed cum aíFectione dabit profecto. Praeterea E. Domine et 
nostri quoque amore dei non sit immemor, qui praeter suspiria et lachrimas, 
quibus panem in exilio edimus et partim aquam bibimus, nihil ad Deum 
optimum maximum reffere possimus, immo vehementer. . . . ne vana spe 
et inanibus promissis desideria cordis nostri nutriantur. Proinde d. vestram 
iterum rogo, ut ad me aliquid scribat, quisnam tragediarum nostrarum 
finis vel exitus futurus sit, quando quidem multi civitatenses nobis non tam 
eliberacionem et reditum polliciantur, quam furcam et patibulum minantur, 
quod olim furum et latronum erat supplicium non bonorum civium, quibus 
Deus pro bonitate ignoscat, quidquid impii erga nos effaciant. atque E. D. 
vestram obsecro, ut et ipse mihi has meas inepcias condonare dignetur, 
nam nisi id mihi compertum esset, vos, me amore Christiane complecti, non 
auderem tocies literis nostris obstrepere etc. Datum.